¶ Syndici Apostolici non comprehenduntur in decreto, quod seculares non pernoctent in Conventibus FF. Minorum. Sic Sacra Congregatio Episcop. & Regul. expresse respondit ad dubium eidem super ea re per Patrem Fratrem Joannem Baptistam ab Atina Procuratorem Generalem Ordinis praepositum: An scilicet dicti Syndici comprehenduntur in decreto emanato die 1. Decemb. 1679. Auditio enim Patre Ministro Generali Ordinis, & attentis narratis, dicta Sacra Congregatio censuit, ac declaravit, praefatos Syndicos Conventuum ejusdem Ordinis non comprehendi in enunciato Decreto. Romae 4. Decemb. 1699. G. Card. Carpineus.

¶ Syndico Apostolico dumtaxat licitum est, non Fratribus Minoribus de Observantia, seu reformatis, exigere in Iudicio legata facta Sacristiae, vel fabricae Ecclesiae, aut Conventus. Cum enim in Congregatione ad id specialiter ab Urbano VIII. deputata fuissent proposita haec duo dubia: "I. An valeat legatum annui redditus factum fabricae Sacristiae, vel Ecclesiae FF. Minorum tam de Familia, quam ex Reformatione?" "II. An liceat Fratribus huiusmodi legata in Iudicio exigere per eorum Procuratores, vel Syndicos Apostolicos?" Responsum fuit: Ad I. Valere legatum annui redditus factum Sacristiae, vel fabricae Ecclesiae, vel Conventus FF. Minorum, tam de Familia, quam de Reformatione, nisi adsit excessus in quantitate. Ad II. Nec per seipso, nec per alios licere Fratribus in Iudicio exigere huiusmodi legata, sed Syndico Apostolico dumtaxat. Sic apud Fagnanum dictae Congregationis Secretarium in cap. Nimis prava num. 49. & 12. de excoisibus Praelat. & apud tom. 2. Thesauri resolutionum Sacrae Congregationis Concilii, in expositione causae in Firmiana Legatorum §. Haec sunt.

66. Syndicus Apostolicus nequit habere dominium, & possessionem census relictæ Fratrum Observ. & Reformati. Et dicti Syndici nomine nequeunt præfati Fratres retinere bona stabilia, census, aliosque annuos redditus. Sic apud d. tom. 2. Thesauri resolut. Sacre Congregationis Concilii in expositione cause in Firmana Legatorum §. Tum quia... ubi refertur ad id resolutio cit. specialis Congregationis, & Congregationis R. Fabricæ in *Epina Legati* 26. Novemb. 1692. & Sacr. Congr. Concil. 2. Octob. 1721. ubi ad dubium: "An Religiosis S. Francisci Min. Observ. Murri Vallium liceat retinere legatum reliquum à quondam Ludovico Moretti in casu &c. Responsum fuit: Negative, & Syndicum tenentur ab hæredibus per modum elemosynæ."
67. Syndicus Minorum de Observantia, & Reformatum in concernentibus correctionem eorum, non est exemptus à Jurisdictione Ordinarii. Sacra Congr. Concil. in *Nallus Altamura Exemptionis* 5. Aug. 1715. ad V. apud d. Thesaurum tom. 9. circa fin.
- (Super exemptione, de qua hic agitur, Syndici cujuscumque monasterii Fratrum Min. de Observ. nil Lectori exhibeo, si attente perlegatur additiones hispanicæ, verb. Appellatio, ibique Breve Sanctitatis D. Clementis XIV. verb. Clericus, verb. Conservatores, (admissi dum fuerint) multum ad rem quæ etiam verb. Familiaris, n. 49. & 60. Forum, verb. Laicus, n. 7. & 28. verb. Magister, n. 19. cum verb. Advocatus, art. 2. num. 16. notatur: De Syndici & Procuratoris discrimine, vide verb. Procurator.)

SYNODUS DIOECESANA.

SUMMARIUM.

- Synodus ex græco interpretatur Comitatus, vel Cætus.
- Synodus diœcesana est celebranda singulis annis ab unoquoque Episcopo in sua diœcesi: Potestque celebrari etiam extra Ecclesiam.
- Et si necessitas postularet, posset Synodus etiam sæpius in anno celebrari.
- Episcopus non celebrans singulis annis Synodum diœcesanam incurrit penas à jure statutas.
- Episcopus duarum civitatum unitarum debet in utraque diœcesi alternative Synodum celebrare; nec Capitulum unius Cathedralis cogi potest, ut accedat ad Synodum alterius.
- Afferuntur ad id aliæ Novissimæ Resolutiones Congregationis Concilii.
- Episcopus nondum consecratus, si Bullas expedivit, potest Synodum convocare.
- Archiepiscopus non potest Synodum congregare ante susceptionem Pallii.
- Synodus Cleri Romani convocari potest ab Eminentiss. Cardinali Urbis Vicario.
- Vicarius Generalis Episcopi absque ejus speciali mandato non potest Synodum convocare.
- Vicarius Capitularis, sede vacante, potest, immo debet Synodum congregare.
- Abbas, alique Prælati Episcopo inferiores non possunt congregare Synodum, nisi habeant tria requisiti, quæ assignantur.
- Episcopus justo aliquo impedimento detentus potest Synodum congregare per alium.
- Si in diœcesi sit constitutus Vicarius Apostolicus, ad ipsum solum, & non ad Episcopum spectat congregare Synodum.
- Non est ordinariè convocanda synodus, nisi prius expleta fuerit visitatio generalis diœcesis.
- Debet autem synodus fieri à multo tempore, quando habita non fuit à multo tempore.
- Episcopus in convocazione synodi non tenetur consilium Capituli requirere, nec in aliis actibus preparatoriis.

- Alii tamen tenent contrarium.
- Episcopus debet in publicatione decretorum synodi Capituli consilium exigere, licet sequi non tenetur.
- Requisitio consilii Capituli debet ab Episcopo fieri capitulo congregato, aliud non valet.
- Immo valde expedit, quod dicta requisitio facta Capitulo congregato, registretur in actibus synodi.
- Si Canonici, & Dignitates nollent à se ipsis indicta congregari, tunc sufficeret requisitio facta per editam.
- Et in casu, quo totum Capitulum congregatum contradiceret, vel protestaretur contra synodum, posset Episcopus, his non obstantibus, ad synodi celebrationem procedere.
- Capitulum Cathedralis debet necessario expresse in specie, & nominatim ad synodum invitari.
- Si autem Canonici, & Capitulum synodo interesse recusent, cogi possunt ab Episcopo per censuras ecclesiasticas.
- Laici, quantum sit in facultate Episcopi eos invitare, non tamen possunt de jure præterdere, quod tenetur eos invitare ad synodum.
- Ad synodum accedere tenentur, & admitti debent solum Curati, & Beneficiati, nisi esset consuetudo, quod interveniret totus Clerus.
- In casu autem, quod in synodo agendum sit de reformatione morum, vel de alia re, quæ clerum universum tangat, omnes Presbyteri, & Clerici interesse debent.
- Tunc tamen si Episcopus acturus sit super aliquo ex præmissis, debet facere mentionem verbis specificis in edito convocacionis.
- Exempti omnes, qui aliis, cessante exemptione, synodo interesse deberent, nec capitulis Generalibus subduntur, ad eam accedere tenentur.
- Omnes Curati, sive seculares, sive Regulares, tenentur ratione curæ Parochialis accedere ad synodum, etiam si Curati Regulares subduntur capitulis Generalibus.
- Synodo interesse tenentur etiam Abbates, alique superiores Regulares, & Prælati inferiores exempti, si per se ipsos curam parochiam exerceant; secus autem, si per alium, quia tunc ipsi soli alteri hoc onus incumbit.
- Item synodo interesse tenentur Vicarii, seu Capellani Religionis Hierosolymitani curam animarum habentes.
- Item synodo interesse tenentur Parochi exempti Ecclesie Lateranensis.
- Rectores parochialium nullius diœcesis, etiam si sint Abbates, tenentur accedere synodum illius Episcopi, qui tamquam vicinior potest eos visitare.
- Abbates Regulares, Priores, Rectores, Guardiani, alique superiores parvorum Conventuum, qui subiacentur jurisdictioni Ordinarii, tenentur vocari accedere ad synodum.
- Et si non interveniant, potest Episcopus suo arbitrio illos multare, excepta multa pecuniaria.
- Conventus tamen, qui non fuerunt suppressi, & in quibus adest numerus sex Religiosorum, non comprehenduntur sub hac obligatione.
- Episcopus potest cogere etiam Clericos subcolletores Apostolicos, ut synodo intersint.
- Episcopus potest juris remediis, etiam per censuras ecclesiasticas compellere ad interessendum synodo omnes supradictos obligatos synodo intervenire.
- Et sic etiam juris remediis compelli possunt ab Episcopo ad interessendum synodo Curati Regulares Parochiarum illorum Conventuum, in quibus residentiam habent Generales suorum Ordinum, quavis ista parochie non subjaceant visitationi Ordinarii.
- In synodo diœcesana potest Episcopus facere constitutiones, & decreta absque consensu, & approbatione Capituli, & Cleri.
- Solus Episcopus in synodo votum decisionum habet.
- Decreta tamen, seu constitutiones synodales, antequam

- asu recipiantur, debent ostendi Capitulo, & aliis interessentibus, eisque duorum mensium præfixi terminus, ut si se senserint gravatos, recurrere possint ad ipsum Episcopum, vel ad Sedem Apostolicam.
- Non tenentur tamen Episcopi synodum ostendere civitatibus, vel Laicis, antequam imprimatur, vel promulgetur.
- Dum Roma reverentur decreta synodalia, non convenit quod Episcopus procedat ad eorum executionem.
- Non tenentur tamen Episcopi ante synodi publicationem ejus decreta misere.
- Constitutiones, seu Ordinationes factæ in synodo sunt perpetuæ, & non expirant morte conditoris.
- Constitutiones, seu Ordinationes synodales ligant Clericos, & Laicos Episcopo subjectos.
- Tales autem constitutiones synodales ex defectu auctoritatis non obligant Regulares.
- Servanda tamen est synodus à Regularibus quoad tempus humanitatis casualiter.
- Item servanda sunt constitutiones synodales à Regularibus in iis omnibus, quæ concernunt observantiam sacrorum canonum, Conciliorum, Pontificiarum constitutionum, & decretorum Sac. Congr.
- Delenda est pena excommunicationis in decreto synodali contra Moniales scribentes, vel recipientes literas, quas Abbas non legitur.
- Expensis propriis vivere debent Canonici euntes ad synodum, & non gravare Capitulum.
- Canonici ecclesie collegiatae cedere debent locum in synodo Beneficiatis ecclesie cathedralis.
- An Canonici, & Clerici cathedralis sedere debeant in synodo ad dexteram, Canonici vero cum Clero collegiata ad sinistram?
- Beneficiati tamquam singuli, & vocati ab Episcopo possunt intervenire synodo, & in loco juxta præscriptum Pontificis.
- Adducitur decisio S. Rit. Cong. in una Spoletana Juris Sedeni in synodo pro Collegiatis S. Petri, & Sancti Georgii civitatis Spoletani cum Capitulo Cathedralis ejusdem civitatis.
- Afferitur decisio Sacre Congregationis Episcoporum in una Senogalliens. de duobus Curatis reclamantibus in synodo adversus litteras decreta.
- In fine synodi non interrogatur Clerus per verba Placete vobis.
- Non licet Episcopo cogere etiam multos singulos Presbyteros, & Clericos ad synodum impressam residentiæ.
- Ad synodum diœcesanam non tenentur adire omnes Canonici collegiatae, sed tantum ex his quatuor, nisi ad sit legitima consuetudo in contrarium.
- Simplex Sacerdos tenentur servare consuetudinem, & constitutiones synodales.
- Decreto synodali prohiberi non potest, ne Regulares celebrent ex legato in ecclesiis secularibus.
- Synodali decreto vetari non potest, ne in aliis ecclesiis exponatur adoranda reliquia SS. Crucis diebus, quibus exponitur in cathedrali.
- Constitutione synodali aut alio modo potest ab Episcopis statui, ne Sacerdotes quicumque sint seculares, sive Regulares officium exorcizandi exerceant sine speciali sua facultate sub penis arbitrio suo imponendis.
- Synodales constitutiones tenentur Presbyteri parochialium S. Joannis Hierosolymitani se conformare quoad omnia Sacramentorum administrationem, & curam animarum concernentia.
- Constitutionibus synodalibus, alique legibus etiam per edita promulgatis ab Episcopo sine Capituli consilio, & assensu, subiacentur idem Capitulum.
- Synodus Alexan. celebr. an. 1739. fuit declarata nulla.
- Alia ad rem, remissive.
- Subscribuntur Supplementa Auditoris, ad n. 155.
- Addit. ex aliena manu.

Synodus ex græco interpretatur Comitatus, vel Cætus; textu expresso in cap. Canones 1. dist. 15. vers. FERRAR. BIBLIOT. tom. VIII.

- Synodus: ibi, Synodus autem ex græco interpretatur Comitatus, vel Cætus.
- Synodus diœcesana est celebranda singulis annis ab unoquoque Episcopo in sua Diœcesi. Sic expresse statuit Concilium Tridentinum sess. 24. de reformatione cap. 7. ibi: Synodi quoque diœcesanae quotannis celebrantur. Potestque celebrari etiam extra ecclesiam, ex Monacell. tom. 1. tit. 6. form. 3. num. 7. Bott. Massob. ibi citatis. Et si necessitas postularet, posset synodus diœcesana etiam sæpius in anno celebrari, Barbosa ad Concil. cit. sess. 24. cap. 2. num. 17. & p. 3. de Offic. & potest. Episc. alleg. 93. num. 2. Ugolin. de Offic. Episc. cap. 48. num. 3. & alii per textum in cap. De Conciliis 2. dist. 18.
- Episcopus non celebrans singulis annis synodum diœcesanam incurrit penas à jure statutas. Sacr. Cong. Conc. 26. Junii 1621. Episcopus omittens sine causa celebrare quotannis synodum de jure communi est suspendendus ab executione Officii, ex cap. Siccut olim, de accusationibus; Sac. Cong. Conc. 21. Martii 1590. apud Pignatell. tom. 4. consult. 132. Barbosa ad Sacr. Congr. Conc. loc. cit. num. 18. Gavant. in Manual. Episc. verb. Synodus num. 5.
- Episcopus duarum civitatum unitarum debet in utraque diœcesi alternative synodum celebrare, nec Capitulum unius cathedralis cogi potest, ut accedat ad Synodum alterius. Sac. Congreg. Conc. in una Civitatis Castellane, & Hortane 8. Januarii 1624. & sæpius alibi teste Pignatell. tom. 4. consult. 132. Hinc eadem Sacr. Cong. Conc. in Valen. & Sulmonen. 3. Septembris 1550. declaravit, quod in qualibet civitate deputandi sunt Examinatores synodales distincti ab illis, qui deputantur in altera civitate: Et quod Episcopus pro causis Diœcesanorum unius diœcesis deputare debeat Vicarium Generalem in illa diœcesi. Et etiam quod Clerici unius diœcesis delinquentes debeant ibidem in carcerem condi, & non transmitti ad carceres alterius diœcesis; sic apud Pignatell. loc. cit. ubi insuper adducit ad rem alia decreta sacre Congregationis Episcoporum.
- Afferuntur ad id aliæ novissimæ Resolutiones Sacre Congregationis Concilii, nempe in Ampullen. Synodi, ubi ita habetur: "Approximante tempore celebrationis Synodi, Episcopus, stante quod Ampuriensis diœcesis unita sit æque principaliter Civitatis diœcesis, nulla in hac parte suffulsa consuetudine, supplicat ab Eminentiss. VV. edoceri... I. An ipse tenentur celebrare synodum in utraque diœcesi, & quatenus negative. II. An reuvenitibus Civitatisbus accedere ad cathedralen Ampuriensem, eos juris remediis ad accessum, & ad Synodi observantiam compellere possit?" Et Sacra Congregatio 8. Maji 1694. Respondit: Ad I. Affirmative alternatim. Ad II. Negative, ut in lib. 4. Decret. p. 212. Et in Geruntinens. & in Cariaten. Synodi, & Gravaminum: Cum Capitulares, & reliqui de Clero Geruntinen. ad synodum per Episcopum indictam, & in civitate Cariatensis habitam, non accessissent, tum ob itineris incommodum, tum etiam quia Ecclesie Geruntinen. & Cariaten. fuerint inter se accessorie unitæ, & reservata tamen præminentia Geruntinensi, inter cetera disceptata fuerunt hæc dubia: I. An Synodus ab Episcopo celebrata in Cathedrali Cariaten. sustineatur? Et quatenus negative. II. An licet diœcesim Geruntinam? III. An censura ab Episcopo fulminata contra Canonicos Geruntinos sustineatur? Et Sacra Congregatio die 7. Octobris 1786. Respondit: Ad I. Affirmative. Ad II. & III. Negative. Sed proposita causa sub dubio: An, & in quibus sit standum, vel recedendum à decisis sub die 7. Octobris 1706. in casu &c. Die 1. Febr. 1703. Rescripsit: Ad I. In decisis. Ad II. prævio recessu à decisis, Affirmative. Ad III. usque ad ultimum in decisis, ut in l. 53. decr. p. 53. Et in Matheranen. & Acheruntina Synodi, ad sequentia dubia: I. An licitum sit Archiepiscopo Matheranensi, & Acheruntino convocare Synodum Diœcesanam in civitate Mathera pro utraque diœcesi, seu potius eam celebrare teneatur in civitate